



## บริษัท เอคาร์ตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)

9/291 อาคาร ยูเอ็ม ทาวเวอร์ ชั้นที่ 28 ถนนรามคำแหง  
แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพฯ 10250  
โทร : 02-719-8777 (อัตโนมัติ) โทรสาร : 02-719-8760  
เลขทะเบียน บมจ. 518  
www.ekarat.co.th



ที่ อร.08/2567/219

### คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2567

บริษัท เอคาร์ตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

#### สรุปผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยสรุปได้ดังนี้

- รายได้รวม เท่ากับ 459.19 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 30.84 จากงวดเดียวกันปีที่แล้ว
- กำไรขั้นต้น เท่ากับ 119.78 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 16.20 จากงวดเดียวกันปีที่แล้ว
- กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 37.97 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 39.06 จากงวดเดียวกันปีที่แล้ว

#### ตัวเลขทางการเงินที่สำคัญ

	Q1/2567		Q1/2566		เปรียบเทียบ	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	YoY%
รายได้จากการดำเนินงาน	455.97	99.30%	658.24	99.14%	-202.27	-30.73%
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	336.19	73.21%	515.31	77.62%	-179.12	-34.76%
กำไรขั้นต้น	119.78	26.09%	142.93	21.53%	-23.15	-16.20%
รายได้อื่น	3.22	0.70%	5.68	0.86%	-2.46	-43.31%
รายได้รวม	459.19	100.00%	663.92	100.00%	-204.73	-30.84%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	28.20	6.14%	29.81	4.49%	-1.61	-5.39%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	39.20	8.54%	35.22	5.30%	3.98	11.30%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	55.60	12.11%	83.58	12.59%	-27.98	-33.48%
ต้นทุนทางการเงิน	5.94	1.29%	6.29	0.95%	-0.35	-5.50%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	49.66	10.81%	77.29	11.64%	-27.63	-35.75%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.70	2.33%	14.99	2.26%	-4.29	-28.62%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	38.96	8.48%	62.30	9.38%	-23.34	-37.46%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	37.97	8.27%	62.31	9.39%	-24.34	-39.06%

## การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2567

### รายได้ :

บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 455.97 ล้านบาท ลดลง 202.27 ล้านบาทหรือร้อยละ 30.73 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

รายได้ของบริษัทฯ มาจากการดำเนินงาน 4 ประเภท ได้แก่ 1) รายได้จากการจำหน่ายสินค้า มีสัดส่วนร้อยละ 77.38 2) รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง ร้อยละ 10.63 3) รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ร้อยละ 9.91 4) รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ร้อยละ 2.08

### วิเคราะห์รายได้แต่ละประเภท

- รายได้จากการขายสินค้า ลดลง 167.10 ล้านบาทหรือร้อยละ 32.14 ส่วนใหญ่ลดลงจากยอดขายหม้อแปลงไฟฟ้าของลูกค้าภาคเอกชนในประเทศ แต่มีการส่งมอบหม้อแปลงไฟฟ้าให้แก่หน่วยงานภาครัฐเพิ่มขึ้น
- รายได้งานบริการและซ่อมบำรุง ลดลง 67.30 ล้านบาทหรือร้อยละ 58.13 เนื่องจาก Q1/2566 มีการรับรู้รายได้งานก่อสร้างสถานีไฟฟ้าของลูกค้าเอกชน ซึ่งเป็นงานโครงการที่มีมูลค่าสูง แต่ใน Q1/2567 บริษัทฯ ไม่มีงานโครงการใหญ่ จึงทำให้รายได้ลดลง
- รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ เพิ่มขึ้น 32.13 ล้านบาทหรือร้อยละ 246.13 เนื่องจากการรับรู้รายได้ตามความสำเร็จของงานโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ของลูกค้าเอกชนหลายโครงการ
- รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า เพิ่มขึ้น 0.01 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.12 เนื่องจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้จาก Solar Farm จังหวัดปราจีนบุรี เพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากการเปลี่ยนแผงโซลาร์เซลล์ใหม่ทดแทนของเดิมที่ใช้งานมานานบางส่วน ซึ่งสามารถช่วยเพิ่มปริมาณพลังงานไฟฟ้าที่ผลิตได้จากแสงอาทิตย์

### ต้นทุน :

บริษัทฯ มีต้นทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 336.19 ล้านบาท ลดลง 179.12 ล้านบาทหรือร้อยละ 34.76 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

### วิเคราะห์ต้นทุนแต่ละประเภท

- ต้นทุนขาย ลดลง 148.21 ล้านบาทหรือร้อยละ 35.92 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายหม้อแปลงไฟฟ้าที่ลดลง
- ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง ลดลง 58.83 ล้านบาทหรือร้อยละ 65.05 เนื่องจากใน Q1/2566 มีการรับรู้ต้นทุนโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าของลูกค้าเอกชน รวมถึงต้นทุนงานบริการรับจ้างหามาและต้นทุนซ่อมในสัญญาที่ลดลงเช่นกัน
- ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ เพิ่มขึ้น 24.09 ล้านบาทหรือร้อยละ 196.35 เป็นการรับรู้ต้นทุนงานติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ของลูกค้าภาคเอกชนหลายโครงการ ซึ่งสอดคล้องตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า เพิ่มขึ้น 0.30 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.29 เกิดจากค่าเสื่อมราคาของแผงโซลาร์เซลล์ที่ Solar Farm

นอกจากนี้ การกลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า จำนวน 1.31 ล้านบาท เนื่องจากการโอนกลับสำรองค่าเสื่อมสภาพสินค้าสำเร็จรูปหม้อแปลงไฟฟ้าที่ขายระหว่างงวดลดลง

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย :

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 28.20 ล้านบาท ลดลง 1.61 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.39 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับงานขายหม้อแปลงไฟฟ้าและการส่งเสริมการขาย เมื่อเปรียบเทียบกับสัดส่วนของต้นทุนในการจัดจำหน่ายต่อรายได้รวม พบว่า เพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.90 จากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 39.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.98 ล้านบาทหรือร้อยละ 11.30 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว โดยเกิดจากการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวนจากอัตราเงินเฟ้อและอัตราดอกเบี้ย ส่งผลให้เงินบาทอ่อนค่าลง รวมถึงชำระค่าธรรมเนียม L/G ของธนาคาร และเมื่อเปรียบเทียบสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารกับรายได้รวม พบว่า เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.98 จากงวดเดียวกันของปีที่แล้ว

ต้นทุนทางการเงิน :

บริษัทฯ มีต้นทุนการเงิน จำนวน 5.94 ล้านบาท ลดลง 0.35 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.50 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ซึ่งลดลงจากดอกเบี้ยทรัพย์สินจากการซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศลดลงจากงวดเดียวกันในปีที่แล้ว และดอกเบี้ยจ่ายเข้าซื้อลดลง เนื่องจากมีสัญญาเช่าซื้อที่จ่ายชำระหมดในปี 2566

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

( นางสาวรมพิศม์ศรี น้อยใจบุญ )

กรรมการผู้จัดการ